
ABSTRAKT:

Diplomová práce zkoumá faktory, které ovlivňují implementaci tzv. malé revize
Rámcového vzdělávacího programu (RVP) na základních školách v České republi-
ce. Cílem práce je identifikovat faktory ovlivňující implementaci malé revize RVP
na základních školách.

V práci je použit kvalitativní výzkum a metoda zakotvené teorie. Data byla zís-
kána prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů se šesti respondenty, zahr-
nující ředitele škol a koordinátory školních vzdělávacích programů (ŠVP).

Analýza dat ukázala, že klíčovým faktorem je motivace a postoje jednotlivců,
zejména těch, kteří jsou zodpovědní za tvorbu ŠVP. Jejich pozitivní vztah k
technologiím a ochota učit se novým věcem se ukázaly být důležitější než formální
vzdělání v oblasti informatiky.

Výsledky výzkumu jsou v souladu s kvantitativními šetřeními a zároveň přinášejí
detailnější vhled do problematiky. Na základě zjištění jsou formulována doporu-
čení, která mohou pomoci při implementaci dalších revizí RVP.

KLÍČOVÁ SLOVA: Informatika, revize rámcového vzdělávacího programu, di-
gitální kompetence, evaluační nástroje pro učitele


	Úvod
	Rámcový vzdělávací program
	Definice RVP
	Struktura RVP ZV
	Malá revize RVP ZV
	Podklady pro revizi RVP ZV
	Hlavní změny malé revize

	Velká revize RVP

	Školní vzdělávací program
	Definice ŠVP a jeho vztah k RVP
	Struktura ŠVP
	Tvorba ŠVP
	Organizovaná podpora pro tvorbu ŠVP
	iMyšlení - Modelové ŠVP
	ŠVP Opatrně vpřed
	NPI - Kurzy a webináře
	NPI ČR - IT Guru
	NPI ČR - Krajský ICT metodik
	Školní ICT koordinátor
	Postupný náběh ŠVP po malé revizi RVP ZV


	Evaluační nástroje digitálních kompetencí
	Profil Učitel21
	Selfie for teachers
	TET-SAT
	Srovnání evaluačních nástrojů

	Metodologie výzkumného šetření
	Výzkumné otázky
	Kritéria výběru respondentů
	Sběr dat a jejich organizace
	Hloubkové rozhovory
	Analýza dokumentů
	Zpracování získaných dat

	Metody analýzy dat
	Otevřené kódování
	Axiální kódování

	Selektivní kódování
	Analytický příběh
	Kostra analytického příběhu


	Výsledky
	Hlavní fenomém: Motivace a postoje jednotlivců
	Vedlejší fenomény a jejich souvislosti
	Školní prostředí
	Podpora od vzdělávacích organizací
	Náročnost implementace a bariéry

	Zodpovězení tématických otázek
	Jak ŠVP splňuje faktické požadavky malé revize RVP?
	Jaký vliv má technická vybavenost školy na implementaci malé revize RVP do ŠVP?
	Jak odbornost a vzdělávání učitelů ovlivňuje implementaci malé revize RVP do ŠVP?
	Jak ovlivňuje atmosféra a vztahy implementaci malé revize RVP do ŠVP?
	Jak implementaci RVP ovlivňuje vedení školy?


	Diskuze
	Motivace jako klíčový faktor
	Kontext školního prostředí
	Podpora vzdělávacích organizací a bariéry
	Porovnání s dosavadními výzkumy
	Silné a slabé stránky výzkumu
	Doporučení pro praxi
	Silné a slabé stránky výzkumu

	Závěr
	Použitá literatura
	Seznam tabulek
	Přílohy



